
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.        191        del       24/10/2024          

OGGETTO:  Conferma per l9anno 2025 dell9aliquota dell9Imposta Provinciale sulle Assicurazioni

contro la Responsabilità Civile (RC Auto) derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i

ciclomotori,  al  netto del  contributo di  cui all9articolo 6,  comma 1, lettera a)  del  Decreto Legge

31/12/1991, n° 419, convertito in legge il 18/02/1992, n° 172 e ss.mm.ii., nella misura del 16%.

IL SINDACO METROPOLITANO 

l9anno duemilaventiquattro il giorno   VENTIQUATTRO   del mese di         OTTOBRE        ,

alle ore   16,00  , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico

Basile con l9assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l9allegata proposta di decreto relativo all9oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell9art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione 3 Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per

farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della  II^ DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI “ 

Servizio “TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE”

Ufficio “TRIBUTO SPECIALE ED ALTRE ENTRATE TRIBUTARIE”

OGGETTO: Conferma per  l’anno 2025 dell’aliquota  dell’Imposta  Provinciale  sulle  Assicurazioni  

contro la Responsabilità Civile (RC Auto) derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi  i  

ciclomotori,  al  netto  del  contributo  di  cui  all’articolo  6,  comma  1,  lettera  a)  del  Decreto  Legge  

31/12/1991, n° 419, convertito in legge il 18/02/1992, n° 172  e ss.mm.ii., nella misura del 16,00%.

PREMESSO 

CHE Il Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n° 446, all’art. 60, attribuisce alle Province o Città  

Metropolitane, con effetto dal 1° gennaio 1999, il gettito dell’Imposta sulle Assicurazioni contro la  

Responsabilità  Civile   derivante  dalla  circolazione  dei  veicoli  a  motore,  esclusi  i  ciclomotori  (di  

seguito anche “Imposta RC Auto”);

CHE Il Decreto  Legislativo 6 maggio 2011, n° 68 concernente “Disposizioni in materia di Entrata  

delle Regioni a Statuto Ordinario e delle Province”, all’art. 17, comma 2, ha previsto che dal 2012  

l’imposta  in  questione  costituisce  “Tributi  proprio  Derivato”  delle  Province/Città  Metropolitane,  

prevedendo altresì  ,  al  comma 2, che le Province stesse possono aumentare o diminuire l’aliquota  

vigente parti al 12,5% di una percentuale, fino al 3,5 punti percentuali;

CHE La sentenza della Corte Costituzionale 23/05/2013, n° 97, pubblicata sulla G.U. 1° Serie Speciale  

n° 22 del 29/05/2013 ha dichiarato l’illegittimità costituzionale dell’art. 4, comma 2 del D.L. n° 16 del  

2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n° 44 del 2012, nella parte in cui si estendevano le  

Disposizioni sopra indicate alle Province della Regione Siciliana;

CHE La Legge Regionale n° 21 del 05/12/2013, all’art. 1, comma 1, testualmente recita: “Al fine di 

consentire  alle  Province Regionali  la  regolare  iscrizione in  bilancio del  gettito  dell’Imposta  sulle  

Assicurazioni contro la Responsabilità Civile,  derivante dalla circolazione dei veicoli  a motore, le  

stesse continuano ad esercitare le prerogative loro attribuite in materia secondo le disposizioni di cui  

all’art. 17 del decreto legislativo 6 maggio 2011, n° 68”  e al comma 2 della stessa Legge Regionale 

prosegue: “In conformità alle Disposizioni di cui alla Legge Regionale 26 marzo 2022, n° 2, il gettito  

dell’Imposta di cui al comma 1 è attribuito alle Province Regionali nella misura stabilita e con le  

modalità previste dal comma 2 dell’art. 17 del Decreto Legislativo n° 68 del 2011”;

CHE Con Deliberazione  n° 395 del 17/12/2014 l’Aliquota dell’Imposta sulle Assicurazioni contro la  

Responsabilità Civile (RC Auto) è stata stabilita nella misura del 16%, come consentito dal comma 2  

dell’art. 17 del D.Lgs. n° 68/2011;

CHE Con Decreto Sindacale n.228 del 13/10/2023, l’aliquota, per l’anno 2024  è stata confermata 

nella misura del 16,00%, come consentito dal comma 2 dell’art. 17 del Decreto Legislativo n° 68/2011;



 

Per quanto sopra, riscontrate le condizioni di cui all’art. 6 della L.R. 10/91;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. N. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali e la

L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche ed integrazioni 

Per poter procedere alla predisposizione degli atti consequenziali

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

CONFERMARE,  con  decorrenza  1  gennaio  2025,  l’aliquota  dell’Imposta  Provinciale  sulle 

Assicurazioni contro la Responsabilità Civile (RC Auto) derivante dalla circolazione dei veicoli a 

motore, esclusi i ciclomotori, al netto del contributo di cui all’art. 6, comma 1, lettera a) del Decreto 

Legge 31/12/1991, n°419, convertito in legge il 18/02/1992, n° 172 e ss.mm.ii., nella misura massima 

del 16,00% così come stabilito con Deliberazione n° 136 del 24/12/2013;

TRASMETTERE copia del  presente atto alla  II  Direzione “Servizi  Finanziari  e  Tributari” per  i 

successivi adempimenti di competenza;

DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di  conflitto di interessi in capo al  responsabile del  

procedimento,  in  attuazione  dell'art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990  e  degli  artt.  5  e  6  del  Codice  di 

Comportamento dell‘Ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  

D. Lgs. n. 33/2013 e verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I  

livello “Provvedimenti”, Sottosezione di II livello “Provvedimenti Organi indirizzo politico”; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il  

responsabile del procedimento è il Funzionario Responsabile E.Q. del Servizio Tributi ed altre Entrate  

della  II  Direzione,  Dott.  Salvatore Ciccio',  tel.  0907761220,  e-mail:  s.ciccio@cittametropolitana.me.it,  

pec: protocollo@pec.prov.me.it; 

Avverso il  presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni  dalla data di pubblicazione del  

presente provvedimento o ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni;

Il Funzionario E.Q. 

Servizio Tributi e altre Entrate

F.to  Dott. Salvatore Cicciò

            Il Dirigente II Direzione 

   Servizi Finanziari  e tributari

       F.to Dott.ssa Maria  Nulli



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Conferma  per  l’anno  2025  dell’aliquota  dell’Imposta  Provinciale  sulle  Assicurazioni  

contro la Responsabilità Civile (RC Auto) derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi oi  

ciclomotori,  al  netto  del  contributo  di  cui  all’articolo  6,  comma  1,  lettera  a)  del  Decreto  Legge  

31/12/1991, n° 419, convertito in legge il 18/02/1992, n° 172  e ss.mm.ii., nella misura del 16,00%.

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai  sensi degli  artt.  12,  della L.R, 30/2000 e 147 bis, 

comma 1,  D.  Lgs.  267/2000 parere  di  regolarità  tecnica:  FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì, 11.10.2024

           Il Dirigente  II Direzione 

      Servizi Finanziari  e tributari

        F.to  Dott.ssa  Maria Nulli



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Conferma  per  l’anno  2025  dell’aliquota  dell’Imposta  Provinciale  sulle  Assicurazioni  

contro la Responsabilità Civile (RC Auto) derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i  

ciclomotori,  al  netto  del  contributo  di  cui  all’articolo  6,  comma  1,  lettera  a)  del  Decreto  Legge  

31/12/1991, n° 419, convertito in legge il 18/02/1992, n° 172  e ss.mm.ii., nella misura del 16,00%.

La presente proposta non necessita  di  regolarità  contabile  in quanto non comporta riflessi  diretti  o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai  sensi degli  artt.  12,  della L.R, 30/2000 e 147 bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D.  Lgs.  267/2000,  parere  FAVOREVOLE di  regolarità  contabile  con  attestazione  della  copertura 

finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì, 11.10.2024

           Il Funzionario   

      F.to Rita Bonannella

_____________________

           Il Dirigente  II Direzione 

      Servizi Finanziari  e tributari

       F.to   Dott.ssa  Maria Nulli

X



OGGETTO:  Conferma per l9anno 2025 dell9aliquota dell9Imposta Provinciale sulle Assicurazioni

contro la Responsabilità Civile (RC Auto) derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i

ciclomotori,  al  netto del  contributo di  cui all9articolo 6,  comma 1, lettera a)  del  Decreto Legge

31/12/1991, n° 419, convertito in legge il 18/02/1992, n° 172 e ss.mm.ii., nella misura del 16%.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                        Il Segretario Generale 

&&&&&&&&&&&&&&                                          ............&&&&&&&.......&
  F.to Dott. Federico BASILE           F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,   24/10/2024
                    Il Segretario Generale 

        F.to Rossana Carrubba
         

                                                    

X
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